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１．開１．開１．開１．開    会会会会    

  １）後援会長挨拶 

  ２）医学部長挨拶 

 

２．議２．議２．議２．議    事事事事    

１）平成 30 年度役員の選任について 

２）平成 29 年度事業報告及び決算報告について 

３）平成 30 年度事業計画及び収支予算（案）について 

  ４）平成 29 年度卒業生及び平成 30 年度入学者の状況について 

  ５）平成 29 年度学業等優秀者の後援会被表彰者の決定について 

６）その他 

     

≪≪≪≪    資資資資    料料料料    ≫≫≫≫    

資料 1-1：平成 29 年度高知大学医学部後援会役員名簿  

資料 1-2：平成 30 年度高知大学医学部後援会役員名簿(案) 

資料 2 ：平成 29 年度医学部後援会事業報告書（決算報告） 

資料 3  ：平成 30 年度医学部後援会事業計画・収支予算書（案） 

資料 3-2：後援会積立金内訳及び定期預金一覧 

資料 4-1：平成 29 年度卒業生の状況 

資料 4-2：平成 30 年度入学手続き者の状況  

資料 5 ：平成 29 年度学業等優秀者の後援会被表彰者の決定について 

資料 6 ：高知大学医学部後援会 HP について 

参考資料：高知大学医学部後援会会則 

机上配布：おこうだより 15 号 

 

３．閉３．閉３．閉３．閉    会会会会    
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後援会
役　職

氏　名

まつうら　きみお

松浦　喜美夫
こうの　なるみ

河野　徳美
きたおか　ひろあき

北岡　裕章

はたけなか　けんいち

畠中　謙一
はまだ　まりこ

濱田　真理子
こばやしつづき

小林　津月
おおつ　しんや

大津　信也
よしもと　たつじ

吉本　龍ニ
なかい　たかふみ

中居　貴文

にしむら　ひさのり

西村　寿教

たけもり　よしひろ

竹森　良寛
みもと　けんじ

三本　健二
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山下　幸一
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岡本　　健
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曽我本　伸一

平成30年度高知大学医学部後援会役員名簿（案）平成30年度高知大学医学部後援会役員名簿（案）平成30年度高知大学医学部後援会役員名簿（案）平成30年度高知大学医学部後援会役員名簿（案）
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H30

H29
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6 医 26 理事 H31H30

H30

28 理事

H29

H29

H29

29

7 医 27 理事

11 医 29 理事

理事
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H30

12 医 29 理事
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13 看護
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内　訳内　訳内　訳内　訳 見込額見込額見込額見込額 収入済額収入済額収入済額収入済額 差引額差引額差引額差引額

１．会　　費１．会　　費１．会　　費１．会　　費 15,248,000 15,220,000 △ 28,000

２．預金利息２．預金利息２．預金利息２．預金利息 15,000 13,085 △ 1,915

３．前年度繰越金３．前年度繰越金３．前年度繰越金３．前年度繰越金 2,852,813 2,852,813 0

18,115,813 18,085,898 △ 29,915

内　訳内　訳内　訳内　訳 予算額予算額予算額予算額 支出済額支出済額支出済額支出済額 差引額差引額差引額差引額

１．学生援助経費１．学生援助経費１．学生援助経費１．学生援助経費 主に学生の諸活動への支援経費主に学生の諸活動への支援経費主に学生の諸活動への支援経費主に学生の諸活動への支援経費 9,923,0009,923,0009,923,0009,923,000 9,726,8369,726,8369,726,8369,726,836 196,164196,164196,164196,164

①学内行事費 1,830,000 1,797,303 32,697

新入生歓迎行事 入学式記念写真代（H29中止） 0 0 0

よさこい祭り参加補助 バス代・音響設備等 350,000 350,000 0

大学祭運営費補助 音響設備・ステージ設営代等 750,000 750,000 0

学位記授与式等への補助 記念品代、音響設備代 等 600,000 567,703 32,297

卒業式へのバス借上料 医学部、会場間往復のため、バス２台分の借上げ代 130,000 129,600 400

②西医体助成等 2,190,000 2,336,285 △ 146,285

全医体、中国・四国大会主管 本年度該当なし 50,000 0 50,000

全医体出場祝金 医学部弓道部に支給 100,000 50,000 50,000

西医体・全医体負担金等 総務分担金・競技分担金等 1,800,000 2,255,185 △ 455,185

西医体評議員出張旅費 評議員会旅費等（山口開催） 240,000 31,100 208,900

③課外教育援助 3,148,000 3,084,904 63,096

体育大会賞品 学生体育大会への補助 100,000 99,720 280

リーダーシップセミナー リーダーシップセミナー開催時の弁当代 70,000 54,000 16,000

体育会、文化会課外活動費 課外活動団体に対する支援 2,500,000 2,497,394 2,606

準硬式野球部活動補助 他機関グラウンド使用料 338,000 313,890 24,110

保険掛金
（クラブ賠償責任保険）
（ヨット損害賠償・遭難救助）

各種保険料代 140,000 119,900 20,100

④国家試験助成 2,755,000 2,508,344 246,656

国家試験助成 試験会場へのバス代等への支援 260,000 260,000 0

模擬試験補助 医学科×２回、医学科補講×３回、看護学科×３回、保健師×１回 2,495,000 2,248,344 246,656

２．事業経費２．事業経費２．事業経費２．事業経費 主に大学の諸事業への支援経費主に大学の諸事業への支援経費主に大学の諸事業への支援経費主に大学の諸事業への支援経費 3,662,0003,662,0003,662,0003,662,000 3,100,4583,100,4583,100,4583,100,458 561,542561,542561,542561,542

①教育奨励費 2,682,000 2,458,656 223,344

新入生合宿研修 合宿研修  宿泊・食事代 520,000 543,292 △ 23,292

アドバイザー教員との懇談会等補助 （医学科）１年・３年・５年・６年（看護学科）１年・３年 1,330,000 1,095,848 234,152

ｵｰﾌﾟﾝｷｬﾝﾊﾟｽ協力謝金 オープンキャンパス協力学生への謝礼（医学科２０名、看護学科３４名） 110,000 113,200 △ 3,200

学外実習経費補助 医学科１年生・５年生・看護学科４年 572,000 560,052 11,948

共用試験に伴う補助 OSCE、CBT実施に伴う経費 150,000 146,264 3,736

②学生部会補助 学生部会BRIDGEへの補助 200,000 15,920 184,080

③課外活動団体表彰 課外活動団体への表彰 300,000 245,882 54,118

④学業等優秀者表彰 医学科１～５年、看護学科１～３年　各学年から１名に対し表彰する 80,000 80,000 0

⑤爽風会助成 献体に対する助成 300,000 300,000 0

⑥感謝及び慶弔 本年度該当なし 100,000 0 100,000

３．福利厚生費３．福利厚生費３．福利厚生費３．福利厚生費 学生の福利厚生にかかる支援経費学生の福利厚生にかかる支援経費学生の福利厚生にかかる支援経費学生の福利厚生にかかる支援経費 1,720,0001,720,0001,720,0001,720,000 1,412,7871,412,7871,412,7871,412,787 307,213307,213307,213307,213

①学研災保険料 医学科１１５名・看護学科６５名分 800,000 760,140 39,860

②学生負傷見舞金 本年度該当なし 300,000 0 300,000

③B型肝炎ﾜｸﾁﾝ接種等補助 B型肝炎ワクチン接種（医・看　延べ人数　５２７名） 620,000 652,647 △ 32,647

４．積立金４．積立金４．積立金４．積立金 積立経費積立経費積立経費積立経費 400,000400,000400,000400,000 400,000400,000400,000400,000 0000

①救難対策積立金 第４期積立・９年次目 300,000 300,000 0

②西医体当番積立金 第２８年次目 100,000 100,000 0

５．事務費５．事務費５．事務費５．事務費 300,000300,000300,000300,000 198,896198,896198,896198,896 101,104101,104101,104101,104

６．予備費６．予備費６．予備費６．予備費 2,110,8132,110,8132,110,8132,110,813 0000 2,110,8132,110,8132,110,8132,110,813

18,115,81318,115,81318,115,81318,115,813 14,838,97714,838,97714,838,97714,838,977 3,276,8363,276,8363,276,8363,276,836

3,246,9213,246,9213,246,9213,246,921

合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計

合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計

次年度繰越額（収入済額合計-支出済額合計）次年度繰越額（収入済額合計-支出済額合計）次年度繰越額（収入済額合計-支出済額合計）次年度繰越額（収入済額合計-支出済額合計）

【支出の部】　【支出の部】　【支出の部】　【支出の部】　（単位：円）（単位：円）（単位：円）（単位：円） （予算額-支出済額）（予算額-支出済額）（予算額-支出済額）（予算額-支出済額）

費　目費　目費　目費　目

平成29年度　医学部後援会　事業報告書（決算報告）　平成29年度　医学部後援会　事業報告書（決算報告）　平成29年度　医学部後援会　事業報告書（決算報告）　平成29年度　医学部後援会　事業報告書（決算報告）　
【収入の部】　【収入の部】　【収入の部】　【収入の部】　（単位：円）（単位：円）（単位：円）（単位：円） （収入済額-見込額）（収入済額-見込額）（収入済額-見込額）（収入済額-見込額）

費　目費　目費　目費　目

平成29年度会費収入見込
 ・医学科                 @90,000×110 = 9,900,000円
 ・医学科2年次編入    @75,000×  5 =   375,000円
 ・看護学科              @60,000× 60 = 3,600,000円
 ・看護学科3年次編入 @30,000× 6 =  180,000円
 ・分納者                 @74,000×  1 =    74,000円
 ・分納者                 @70,000×  1 =    70,000円
 ・分納者                 @60,000×  1 =    60,000円

平成29年度 第2回後援会理事会

平成30年3月31日（土）開催
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平成30年度平成30年度平成30年度平成30年度

内　訳内　訳内　訳内　訳 見込額見込額見込額見込額 見込額見込額見込額見込額 収入額収入額収入額収入額

１．会　　費１．会　　費１．会　　費１．会　　費 15,685,000 15,248,000 15,220,000

２．預金利息２．預金利息２．預金利息２．預金利息 15,000 15,000 13,085

３．前年度繰越金３．前年度繰越金３．前年度繰越金３．前年度繰越金 3,246,921 2,852,813 2,852,813

18,946,921 18,115,813 18,085,898

平成30年度平成30年度平成30年度平成30年度

内　訳内　訳内　訳内　訳 予算額予算額予算額予算額 予算額予算額予算額予算額 支出額支出額支出額支出額

１．学生援助経費１．学生援助経費１．学生援助経費１．学生援助経費 主に学生の諸活動への支援経費主に学生の諸活動への支援経費主に学生の諸活動への支援経費主に学生の諸活動への支援経費 9,838,0009,838,0009,838,0009,838,000 9,923,0009,923,0009,923,0009,923,000 9,726,8369,726,8369,726,8369,726,836

①学内行事費 1,830,000 1,830,000 1,797,303

よさこい祭り参加補助 バス代・音響設備等　（昨年度と同額を計上） 350,000 350,000 350,000

大学祭運営費補助 音響設備・ステージ設営代等　（昨年度と同額を計上） 750,000 750,000 750,000

学位記授与式等への補助 記念品代、音響設備代 等　（昨年度と同額を計上） 600,000 600,000 567,703

卒業式へのバス借上料 医学部、会場間往復のためバス２台分　（昨年度と同額を計上） 130,000 130,000 129,600

②西医体助成等 2,190,000 2,190,000 2,336,285

全医体、中国・四国大会主管 全医体、中国・四国大会主管の経費補助　（昨年度と同額を計上） 50,000 50,000 0

全医体出場祝金 全医体出場団体への祝い金　（昨年度と同額を計上） 100,000 100,000 50,000

西医体・全医体負担金等 総務分担金・競技分担金等　（昨年度と同額を計上） 1,800,000 1,800,000 2,255,185

西医体評議員出張旅費 評議員会旅費等（三重開催）　（昨年度と同額を計上） 240,000 240,000 31,100

③課外教育援助 3,040,000 3,148,000 3,084,904

体育大会賞品 学生体育大会への補助　（昨年度と同額を計上） 100,000 100,000 99,720

リーダーシップセミナー リーダーシップセミナー開催時の弁当代　（昨年度と同額を計上） 70,000 70,000 54,000

体育会、文化会課外活動費 課外活動団体に対する支援　（昨年度より増額を計上） 2,500,000 2,500,000 2,497,394

準硬式野球部活動補助 他機関グラウンド使用料　（一昨年度と同額を計上） 230,000 338,000 313,890

保険掛金
（クラブ賠償責任保険）
（ヨット損害賠償・遭難救助）

各種保険料代　（昨年度と同額を計上） 140,000 140,000 119,900

④国家試験助成 2,778,000 2,755,000 2,508,344

国家試験助成 試験会場へのバス代等　（昨年度実績額を計上） 260,000 260,000 260,000

模擬試験補助
国家試験対策として昨年度と同額を計上
医学科１１7名×２回（９,５００円）、看護学科６1名×３回（１，５００円）、
保健師5名×2回（２,０００円）

2,518,000 2,495,000 2,248,344

２．事業経費２．事業経費２．事業経費２．事業経費 主に大学の諸事業への支援経費主に大学の諸事業への支援経費主に大学の諸事業への支援経費主に大学の諸事業への支援経費 3,412,0003,412,0003,412,0003,412,000 3,662,0003,662,0003,662,0003,662,000 3,100,4583,100,4583,100,4583,100,458

①教育奨励費 2,482,000 2,682,000 2,458,656

新入生合宿研修 合宿研修  宿泊・食事代　（昨年度と同額を計上） 520,000 520,000 543,292

アドバイザー教員との懇談会等補助
（医学科）１年・３年・５年・６年（看護学科）１年・３年
（昨年度と同額を計上） 1,130,000 1,330,000 1,095,848

ｵｰﾌﾟﾝｷｬﾝﾊﾟｽ協力謝金 オープンキャンパス協力学生への謝礼　（昨年度と同額を計上） 110,000 110,000 113,200

学外実習経費補助 医学科１年生・５年生・看護学科4年　（昨年度と同額を計上） 572,000 572,000 560,052

共用試験に伴う補助 OSCE、CBT実施に伴う経費　（昨年度と同額を計上） 150,000 150,000 146,264

②学生部会補助 学生部会BRIDGEへの補助（昨年度より減額） 150,000 200,000 15,920

③課外活動団体表彰 課外活動団体への表彰　（昨年度と同額を計上） 300,000 300,000 245,882

④学業等優秀者表彰
医学科１～５年、看護学科１～３年　各学年から１名に対し表彰する
（昨年度と同額を計上） 80,000 80,000 80,000

⑤爽風会助成 献体に対する助成　（昨年度と同額を計上） 300,000 300,000 300,000

⑥感謝及び慶弔 （昨年度と同額を計上） 100,000 100,000 0

３．福利厚生費３．福利厚生費３．福利厚生費３．福利厚生費 学生の福利厚生にかかる支援経費学生の福利厚生にかかる支援経費学生の福利厚生にかかる支援経費学生の福利厚生にかかる支援経費 1,720,0001,720,0001,720,0001,720,000 1,720,0001,720,0001,720,0001,720,000 1,412,7871,412,7871,412,7871,412,787

①学研災保険料 医学科１１５名・看護学科６５名分　（昨年度と同額を計上） 800,000 800,000 760,140

②学生負傷見舞金 不慮の事故等に対応するため増額 300,000 300,000 0

③B型肝炎ﾜｸﾁﾝ接種等補助 B型肝炎ワクチン接種　（昨年度と同額を計上） 620,000 620,000 652,647

４．積立金４．積立金４．積立金４．積立金 積立経費積立経費積立経費積立経費 400,000400,000400,000400,000 400,000400,000400,000400,000 400,000400,000400,000400,000

①救難対策積立金 第５期積立・１年次目（平成２８年度は休止）を計上 300,000 300,000 300,000

②西医体当番積立金 第２９年次目（平成２８年度は休止）を計上 100,000 100,000 100,000

５．事務費５．事務費５．事務費５．事務費 後援会HP作成費・年間保守費を新たにi計上後援会HP作成費・年間保守費を新たにi計上後援会HP作成費・年間保守費を新たにi計上後援会HP作成費・年間保守費を新たにi計上 670,000670,000670,000670,000 300,000300,000300,000300,000 198,896198,896198,896198,896

６．環境整備費６．環境整備費６．環境整備費６．環境整備費 H30年度から新設H30年度から新設H30年度から新設H30年度から新設 500,000500,000500,000500,000 0000 0000

7．予備費7．予備費7．予備費7．予備費 0000 2,110,8132,110,8132,110,8132,110,813 0000

16,540,00016,540,00016,540,00016,540,000 18,115,81318,115,81318,115,81318,115,813 14,838,97714,838,97714,838,97714,838,977

【支出の部】　【支出の部】　【支出の部】　【支出の部】　（単位：円）（単位：円）（単位：円）（単位：円） 平成29年度平成29年度平成29年度平成29年度

費　目費　目費　目費　目

合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計

合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計

平成30年度　医学部後援会　事業計画・収支予算書（案）　平成30年度　医学部後援会　事業計画・収支予算書（案）　平成30年度　医学部後援会　事業計画・収支予算書（案）　平成30年度　医学部後援会　事業計画・収支予算書（案）　
【収入の部】　【収入の部】　【収入の部】　【収入の部】　（単位：円）（単位：円）（単位：円）（単位：円） 平成29年度平成29年度平成29年度平成29年度

費　目費　目費　目費　目

(平成30年度会費見込額)
医学科　@100,000円×110名=11,000,000円
医学科2年次編入　@85,000円×5名=425,000円
看護学科　@65,000円×60名=3,900,000円
看護学科3年次編入　@35,000×10名=350,000円
看護学科（Ｈ２9年度分）　＠10000×1名＝10,000円
　　　合　　　　計　　　　　　　　　　　　15,685,000円

平成29年度 第2回後援会理事

会
平成30年3月31日（土）開催
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資料３-２  
平成 29 年度   第 2 回理事会 

平成 30 年 3 月 31 日（土）開催 

 

後援会積立金内訳及び定期預金一覧 
 

[[[[    救難対策積立金救難対策積立金救難対策積立金救難対策積立金    ]]]]    
   課外活動で山岳や海洋で遭難した場合の捜索費用に充てるための積立金である。なお、平成２８年度分は、

予算不足により休止している。 
      

期 間 等 金  額 備  考 

昭和５２年当初積立金（元金） １５０万円   

第１期～第３期 

８００万円 

第 1 期   年額３０万円 

(昭和６３年度～平成１９年度) 
第２期 年額２０万円 

第３期 年額３０万円 

第４期 

（平成２０年度～平成２９年度） 
２７０万円 

第４期 年額３０万円 

平成２８年度分は休止 

平成２９年度分までの金合計額 １,２２０万円   

   
期 間 等 金  額 備  考 

第５期（平成 30 年度分） ３０万円 
第５期 年額３０万円 

（平成 30 年度～平成 39 年度） 

 

 

[[[[    西医体当番積立金西医体当番積立金西医体当番積立金西医体当番積立金    ]]]]    
   西日本医科学生総合体育大会の主管校は約５０年周期で当番となるため、その諸費用に充てる 

ための積立金である。なお、平成２８年度分は、予算不足により休止している。 
 
 
 
 
 
 

 
※本学は平成２年度に西日本医科学生総合体育大会主管校を務めている。 
 

【後援会定期預金一覧】【後援会定期預金一覧】【後援会定期預金一覧】【後援会定期預金一覧】（Ｈ30.2.28 現在） 

高知銀行 大津支店 

定期預金（西医体当番積立分）定期預金（西医体当番積立分）定期預金（西医体当番積立分）定期預金（西医体当番積立分） 2,2,2,2,777700,00000,00000,00000,000 

定期預金（救難対策費積立分）定期預金（救難対策費積立分）定期預金（救難対策費積立分）定期預金（救難対策費積立分）    2222,,,,222200,00000,00000,00000,000    

高知信用金庫 高須支店 定期預金（救難対策費積立分）定期預金（救難対策費積立分）定期預金（救難対策費積立分）定期預金（救難対策費積立分）    10,000,00010,000,00010,000,00010,000,000    

合合合合            計計計計    11114444,,,,999900,00000,00000,00000,000    

 

積 立 期 間 : 平成２年度～平成５１年度（５０年間） 

平成２９年度までの合計額 :       ２７０万円 

平成３０年度分 :        １０万円 



    

    

卒業生の状況卒業生の状況卒業生の状況卒業生の状況    
 

１．１．１．１． 医学科医学科医学科医学科    

 

・ 第１４期卒業生   １０４名（男６９名，女３５名） 

 

・ 第 112 回医師国家試験受験状況 

試 験 日  平成３０年２月１０日（土）～１１日（日） 

合格発表  平成３０年３月１９日（月） 
 

卒業年度 
受験者数 

(人) 

合格者数 

(人) 

合格率

(％) 

平成 29年度(平成 30年 3月卒業，14期生) １０４ ９９ 95.2％ 

既卒の受験者 １３ ７ 53.8％ 

計 １１７ １０６ 90.6％ 

   

     

 

２．２．２．２． 看護学科看護学科看護学科看護学科    

 

・ 第１４期卒業生   ６４名（男８名，女５６名） 

 

・ 第 104 回保健師国家試験受験及び合格状況 

試 験 日  平成３０年２月１６日（金） 

合格発表  平成３０年３月２６日（月） 

 

 

 

 

 

 
                          

 

・第 107 回看護師国家試験受験及び合格状況 

試 験 日  平成３０年２月１８日（日） 

合格発表  平成３０年３月２６日（月） 
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平成 29 年度第 2回後援会理事会 

平成 30 年 3 月 31 日（土）開催 

卒業年度 
受験者数 

(人) 

合格者数 

(人) 

合格率

(％) 

平成 29年度(平成 30年 3月卒業，14期生) ３６ ３２ 88.9％ 

既卒の受験者 ２ １ 50.0％ 

計 ３８ ３３ 86.8％ 

卒業年度 
受験者数 

(人) 

合格者数 

(人) 

合格率

(％) 

平成 29年度(平成 30年 3月卒業，14期生) ５８ ５８ 100％ 

既卒の受験者 ０ － ―％ 

計 ５８ ５８ 100％ 



新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計
名 名 名 名 名 名 ％ ％ ％

第７７回(春)

昭和５９年
第1期生
97名

97 － 97 97 － 97 100.0 － 100.0 1/76 1/39

第７９回
昭和６０年

第2期生
85名

85 － 85 82 － 82 96.5 － 96.5 8/76 5/39

第８０回
昭和６１年

第3期生
105名

105 3 108 99 2 101 94.3 66.7 93.5 18/79 14/42

第８１回
昭和６２年

第4期生
89名

89 7 96 83 5 88 93.3 71.4 91.7 28/80 22/43

第８２回
昭和６３年

第5期生
107名

106 8 114 103 5 108 97.2 62.5 94.7 6/80 4/43

第８３回
平成　１年

第6期生
101名

101 7 108 94 7 101 93.1 100.0 93.5 15/80 9/43

第８４回
平成　２年

第7期生
91名

91 7 98 87 7 94 95.6 100.0 95.9 4/80 2/43

第８５回
平成　３年

第8期生
99名

99 4 103 86 2 88 86.9 50.0 85.4 49/80 35/43

第８６回
平成　４年

第9期生
101名

101 15 116 94 10 104 93.1 66.7 89.7 19/80 12/43

第８７回
平成　５年

第10期生
101名

100 11 111 92 9 101 92.0 81.8 91.0 44/80 29/43

第８８回
平成　６年

第11期生
95名

94 11 105 92 6 98 97.9 54.5 93.3 11/80 8/43

第８９回
平成　７年

第12期生
101名

101 8 109 97 4 101 96.0 50.0 92.7 17/80 9/43

第９０回
平成　８年

第13期生
82名

82 9 91 80 7 87 97.6 77.8 95.6 17/80 8/43

第９１回
平成　９年

第14期生
95名

94 4 98 88 0 88 93.6 0.0 89.8 39/80 22/43

第９２回
平成１０年

第15期生
101名

101 10 111 91 5 96 90.1 50.0 86.5 66/80 39/43

第９３回
平成１１年

第16期生
97名

97 16 113 85 10 95 87.6 62.5 84.1 52/80 36/43

第９４回
平成１２年

第17期生
86名

86 18 104 79 7 86 91.9 38.9 82.7 34/80 23/43

第９５回
平成１３年

第18期生
92名

92 18 110 84 13 97 91.3 72.2 88.2 63/80 42/43

第９６回
平成１４年

第19期生
97名

97 13 110 93 9 102 95.9 69.2 92.7 33/80 21/43

第９７回
平成１５年

第20期生
89名

89 7 96 81 4 85 91.0 57.1 88.5 54/80 31/43

第９８回
平成１６年

第21期生
101名

101 11 112 96 6 102 95.0 54.5 91.1 32/80 21/43

第９９回
平成１７年

第1期生
98名

98 10 108 92 5 97 93.9 50.0 89.8 45/80 26/43

第１００回
平成１８年

第2期生
99名

99 10 109 90 7 97 90.9 70.0 89.0 53/80 30/43

第１０１回
平成１９年

第3期生
90名

90 12 102 83 5 88 92.2 41.7 86.3 55/80 35/43

第１０２回
平成２０年

第4期生
88名

88 13 101 81 5 86 92.0 38.5 85.1 71/80 41/43

第１０３回
平成２１年

第5期生
90名

90 13 103 82 8 90 91.1 61.5 87.4 67/80 40/43

第１０４回
平成２２年

第6期生
90名

90 14 104 82 8 90 91.1 57.1 86.5 65/80 42/43

第１０５回
平成２３年

第7期生
97名

96 13 109 89 7 96 92.7 53.8 88.1 55/80 32/43

第１０６回
平成２４年

第8期生
93名

92 15 107 87 9 96 94.6 60.0 89.7 51/80 25/43

第１０７回
平成２５年

第9期生
88名

88 12 100 70 6 76 79.5 50.0 76.0 79/80 43/43

第１０８回
平成２６年

第10期生
101名

99 22 121 89 16 105 89.9 72.7 86.8 73/80 42/43

第１０９回
平成２７年

第11期生
100名

100 19 119 94 8 102 94.0 42.1 85.7 76/80 42/43

第１１０回
平成２８年

第12期生
109名

109 15 124 102 7 109 93.6 46.7 87.9 71/80 40/43

第１１１回
平成２９年

第13期生
115名

114 15 129 107 10 117 93.9 66.7 90.7 36/80 23/43

第１１２回
平成３０年

第14期生
104名

104 13 117 99 7 106 95.2 53.8 90.6 49/80 25/43

合計 3,374名 3,365 383 3,748 3,130 226 3,356 － － － － －

第112回第112回第112回第112回
医師医師医師医師

合格率合格率合格率合格率
2

◆医師国家試験合格状況◆医師国家試験合格状況◆医師国家試験合格状況◆医師国家試験合格状況

回数及び
実 施 年

卒 業 生
受 験 者 合 格 者 合 格 率 総　　合

順　　位
国立大学
順　　位

全　　国：90.1％（前年：88.7％）

うち新卒：93.3％（前年：91.8％）



受験者数 合格者数 合格率 受験者数 合格者数 合格率 受験者数 合格者数 合格率

1  岡山大学医学部  122  115  94.3%  112  110  98.2%  10  5  50.0%

2  浜松医科大学  125  120  96.0%  119  116  97.5%  6  4  66.7%

3  名古屋大学医学部  124  113  91.1%  112  109  97.3%  12  4  33.3%

3  京都大学医学部  119  111  93.3%  110  107  97.3%  9  4  44.4%

5  信州大学医学部  120  113  94.2%  109  106  97.2%  11  7  63.6%

6  東京医科歯科大学医学部  107  102  95.3%  102  99  97.1%  5  3  60.0%

7  旭川医科大学  109  102  93.6%  99  96  97.0%  10  6  60.0%

7  鳥取大学医学部  106  97  91.5%  99  96  97.0%  7  1  14.3%

9  三重大学医学部  135  129  95.6%  127  123  96.9%  8  6  75.0%

10  東北大学医学部  137  129  94.2%  126  122  96.8%  11  7  63.6%

11  金沢大学医薬保健学域  125  120  96.0%  120  116  96.7%  5  4  80.0%

12  熊本大学医学部  125  112  89.6%  105  101  96.2%  20  11  55.0%

13  山口大学医学部  133  121  91.0%  117  112  95.7%  16  9  56.3%

13  佐賀大学医学部  98  93  94.9%  94  90  95.7%  4  3  75.0%

15  神戸大学医学部  128  117  91.4%  114  109  95.6%  14  8  57.1%

15  鹿児島大学医学部  130  117  90.0%  113  108  95.6%  17  9  52.9%

17  大分大学医学部  129  117  90.7%  111  106  95.5%  18  11  61.1%

18  滋賀医科大学  126  117  92.9%  108  103  95.4%  18  14  77.8%

19  岐阜大学医学部  122  112  91.8%  106  101  95.3%  16  11  68.8%

20  高知大学医学部  117  106  90.6%  104  99  95.2%  13  7  53.8%

21  筑波大学医学群  122  115  94.3%  120  114  95.0%  2  1  50.0%

21  千葉大学医学部  107  100  93.5%  100  95  95.0%  7  5  71.4%

23  防衛医科大学校  90  80  88.9%  77  73  94.8%  13  7  53.8%

24  秋田大学医学部  144  132  91.7%  131  124  94.7%  13  8  61.5%

25  新潟大学医学部  143  128  89.5%  127  120  94.5%  16  8  50.0%

26  広島大学医学部  113  104  92.0%  105  99  94.3%  8  5  62.5%

27  愛媛大学医学部  126  117  92.9%  113  106  93.8%  13  11  84.6%

28  山梨大学医学部  123  113  91.9%  110  103  93.6%  13  10  76.9%

29  大阪大学医学部  127  114  89.8%  121  113  93.4%  6  1  16.7%

30  東京大学医学部  120  108  90.0%  105  98  93.3%  15  10  66.7%

31  山形大学医学部  139  127  91.4%  132  123  93.2%  7  4  57.1%

31  富山大学医学部  113  101  89.4%  103  96  93.2%  10  5  50.0%

33  九州大学医学部  109  98  89.9%  100  93  93.0%  9  5  55.6%

34  弘前大学医学部  151  136  90.1%  135  125  92.6%  16  11  68.8%

35  島根大学医学部  120  107  89.2%  113  104  92.0%  7  3  42.9%

36  福井大学医学部  127  112  88.2%  116  106  91.4%  11  6  54.5%

36  琉球大学医学部  129  115  89.1%  116  106  91.4%  13  9  69.2%

36  群馬大学医学部  137  120  87.6%  124  113  91.1%  13  7  53.8%

39  徳島大学医学部  118  104  88.1%  108  98  90.7%  10  6  60.0%

40  長崎大学医学部  115  101  87.8%  105  95  90.5%  10  6  60.0%

41  北海道大学医学部  139  120  86.3%  124  111  89.5%  15  9  60.0%

41  香川大学医学部  118  104  88.1%  105  94  89.5%  13  10  76.9%

43  宮崎大学医学部  133  116  87.2%  120  107  89.2%  13  9  69.2%

総　合　計総　合　計総　合　計総　合　計 5300 5300 5300 5300  4835 4835 4835 4835  91.2% 91.2% 91.2% 91.2%  4817 4817 4817 4817  4545 4545 4545 4545  94.4% 94.4% 94.4% 94.4%  483 483 483 483  290 290 290 290  60.0%60.0%60.0%60.0%

国立
新卒
順位

学校別合格者状況（国立大学）-新卒

学　校　名
総　数 新　卒 既　卒



新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計

名 名 名 名 名 名 ％ ％ ％ 名 名 名 名 名 名 ％ ％ ％
第1期生
62名

第８８回
平成14年

62 － 62 47 － 47 75.8 － 75.8
第９１回
平成14年

51 － 51 50 － 50 98.0 － 98.0

第2期生
73名

第８９回
平成15年

73 12 85 71 10 81 97.3 83.3 95.3
第９２回
平成15年

62 1 63 60 1 61 96.8 100.0 96.8

第3期生
66名

第９０回
平成16年

66 1 67 66 0 66 100.0 0.0 98.5
第９３回
平成16年

56 2 58 53 1 54 94.6 50.0 93.1

第1期生
64名

第９１回
平成17年

64 2 66 60 0 60 93.8 0.0 90.9
第９４回
平成17年

54 4 58 54 3 57 100.0 75.0 98.3

第2期生
74名

第９２回
平成18年

74 3 77 57 2 59 77.0 66.7 76.6
第９５回
平成18年

64 1 65 62 0 62 96.9 0.0 95.4

第3期生
66名

第９３回
平成19年

66 11 77 65 11 76 98.5 100.0 98.7
第９６回
平成19年

57 3 60 57 1 58 100.0 33.3 96.7

第4期生
68名

第９４回
平成20年

68 3 71 67 2 69 98.5 66.7 97.2
第９７回
平成20年

58 2 60 57 1 58 98.3 50.0 96.7

第5期生
69名

第９５回
平成21年

69 1 70 68 1 69 98.6 100.0 98.6
第９８回
平成21年

59 2 61 58 1 59 98.3 50.0 96.7

第6期生
64名

第９６回
平成22年

64 － 64 60 － 60 93.8 － 93.8
第９９回
平成22年

55 1 56 54 0 54 98.2 0.0 96.4

第7期生
73名

第９７回
平成23年

72 4 76 70 2 72 97.2 50.0 94.7
第100回
平成23年

64 2 66 64 1 65 100.0 50.0 98.5

第8期生
66名

第９８回
平成24年

66 2 68 65 2 67 98.5 100.0 98.5
第101回
平成24年

58 1 59 58 1 59 100.0 100.0 100.0

第9期生
65名

第９９回
平成25年

65 2 67 65 2 67 100.0 100.0 100.0
第102回
平成25年

57 － 57 54 － 54 94.7 － 94.7

第10期生
71名

第100回
平成26年

70 － 70 68 － 68 97.1 － 97.1
第103回
平成26年

61 3 64 58 2 60 95.1 66.7 93.8

第11期生
72名

第101回
平成27年

72 2 74 72 2 74 100.0 100.0 100.0
第104回
平成27年

63 4 67 60 4 64 95.2 100.0 95.5

第12期生
70名

第102回
平成28年

54 1 55 54 1 55 100.0 － 100.0
第105回
平成28年

60 3 63 58 2 60 96.7 66.7 95.2

第13期生
66名

第103回
平成29年

42 － 42 39 － 39 92.9 － 92.9
第106回
平成29年

56 3 59 56 3 59 100.0 100.0 100.0

第14期生
64名

第104回
平成30年

36 2 38 32 1 33 88.9 50.0 86.8
第107回
平成30年

58 0 58 58 - 58 100.0 - 100.0

1,153名 合計 1083 46 1129 1026 36 1062 － － － 合計 993 32 1025 971 21 992 － － －

第104回第104回第104回第104回
保健師保健師保健師保健師
合格率合格率合格率合格率

第107回第107回第107回第107回
看護師看護師看護師看護師
合格率合格率合格率合格率

参考：参考：参考：参考：

3 (2)
4 (1)
50 (17)
5 (1)
2
64 (21)

6

※（　）数は高知県内就職・進学

◆保健師・看護師国家試験合格状況◆保健師・看護師国家試験合格状況◆保健師・看護師国家試験合格状況◆保健師・看護師国家試験合格状況

合 格 者 合 格 率受 験 者卒 業 生 回数及び
実 施 年

保　　健　　師保　　健　　師保　　健　　師保　　健　　師

回数及び
実 施 年

看　　護　　師看　　護　　師看　　護　　師看　　護　　師
合 格 率受 験 者 合 格 者

計

保健師
看護師

養護教諭

全　　国全　　国全　　国全　　国：81.4％（前年：90.8％）

うち新卒うち新卒うち新卒うち新卒：85.6％（前年：94.5％）

全　　国全　　国全　　国全　　国：91.0％（前年：88.5％）

うち新卒うち新卒うち新卒うち新卒：96.3％（前年：94.3％）

平成29年度卒業生就職状況(平成30年3月23日現在)
区　分 人数(人)
進　学

備　　考

その他



Ⅰ　入学者の状況（平成30年3月27日現在）

１．医学科　

男男男男 女女女女

AO入試Ⅰ 30以内 30【12】 8【3】 22【9】

推薦Ⅱ（地域枠） 20以内 20【12】 9【6】 11【6】

前期（3名は地域枠） 60 60【8】 41【7】 19【1】

私費外国人留学生 私費外国人留学生 0 0 0

学士入学 学士入学（2年次） 5 5 【0】 4 【0】 1【0】

２．看護学科

男男男男 女女女女

推薦入試Ⅰ 25 25【7】 1【1】 24【6】

前期 25  25【12】 4【2】 21【10】

後期　 10 10【4】 2【2】 8【2】

編入学 3年次 10 10【4】 1【0】 9【4】

看護学科学部入学（後期）は、３月２３日合格発表、３月２７日入学手続き締切

学部入学

【　　】内は高知県内高等学校等卒業者で内数

平成30年度　入学手続き者の状況平成30年度　入学手続き者の状況平成30年度　入学手続き者の状況平成30年度　入学手続き者の状況

区分区分区分区分 試験区分試験区分試験区分試験区分 定員定員定員定員 入学者数入学者数入学者数入学者数
内訳内訳内訳内訳

定員定員定員定員 入学者数入学者数入学者数入学者数
内訳内訳内訳内訳

【　　】内は高知県内高等学校等卒業者で内数

学部入学

区分区分区分区分 試験区分試験区分試験区分試験区分

資料4-2

平成29年度第2回後援会理

平成30年3月31日（土）開催



医学科医学科医学科医学科

学　　年 氏　　　　名

1年生 野村　真緒
の　むら　　ま お

2年生 菅田　夏央
す が た か お

3年生 柳
やなぎ

  澤
さわ

  拓
たく

4年生 小林　由佳
こ ば や し ゆ か

5年生 中桐　徹也
なかぎり てつや

看護学科看護学科看護学科看護学科

学　　年 氏　　　　名

1年生 冨岡　水貴
とみおか　　みき

2年生 野村　理捺菜
のむら　　りおな

3年生 川 谷 　萌
かわ たに 　もえ

平成29年度学業等優秀者の後援会被表彰者の決定について

※必須科目による５名の選出、なお、医学科５年生は１年～４年
の必修科目の平均

資料5
平成29年度第2回後援会理事会

平成29年3月31日（土）開催


